Hi loci optime eos prooemii libri tertii versus interpretantur, quibus poeta pariter atque ante eum Lucretius¹⁾ linguae Latinae egestatem conqueritur:

- III 38 nec dulcia carmina quaeras.
Ornari res ipsa negat, contenta doceri.
Et si qua externa referentur nomina lingua,
Hoc operis, non vatis erit; non omnia flecti
Possunt et propria melius sub voce notantur.

Eae autem Graecae voces a poeta spectantur, quas terminos technicos dicere solemus veluti octotopos, dodecatemoria, athla, Chelae, Nepa. Sed de fontibus Manilianae scientiae cum alibi fusius dicendum sit, iam ad alium locum attendamus animum, unde iterum elucebit poetam peregrinum non fuisse. Inevitabilem fati vim, qua variae rerum humanarum efficiantur vicissitudines, his illustrat exemplis:

- IV 37 Quid referam Cannas admotaque moenibus arma?
Varronemque fuga magnum, quod vivere possit
Postque tuos, Trasumene lacus? Fabiumque morantem?
40 Accepisse iugum victae Carthaginis arces?
Speratum Hannibalem nostris cecidisse catenis
Exiliumque rei furtiva morte luisse?

Nonne vs. 41 evidentissime Manili patriam indicat? Videas tamen, quae Bentleius ad vs. 40 et 41 adnotarit: ,Spurii sunt barbarique. *Speratum cecidisse*; haec temporibus pugnant: *sperare* de futuro dicitur, *cecidisse* praeteritum est. Quid porro est *cadere catenis*? cur *nostris*? quasi auctor ab atavis Romanus esset. Jam vero *luisse exilium rei*, vel *regi*, vel *rogi*, quo cumque legeris modo, nihil egeris.'

Vereor tamen, ne electis illis versibus Bentleius omnem huius loci vim infregerit, quae secundum poetae sententiam in ipsis vitae casibus fati arbitrio repente commutatis posita est, ut Cannis, Varrone, Fabio commemoratis etiam interitum Carthaginiensium afferri oportuerit. Certus enim et immotus fati ordo in eo cernitur, quod post praeclaras illas Hannibal's victorias tam et Carthago periit et victor Poenus, a Romanorum catenis exspectatus, tandem morte

1) Lucre. de rer. nat. (ed. Lachm. 1871) I 139. 832. III 260.

victus est; atque eo quidem mortis genere, quod ei utpote reo conveniebat, poenas fugae dedit, qua triumphum subterfugerat. Quam interpretationem si improbas, tamen ille locus (II 888) restat, qui unus Romanum fuisse hominem astronomicorum auctorem evidenter demonstrat.

Cui quidem opinioni etiam tota carminis indoles egregie respondet. Quotienscumque enim poeta res Romanas tangit, dictio eius animum hominis vere Romani spirat. Hinc iusta eius admiratio magnitudinis imperii Romani, quod ex minimis initiis exortum ad summum rerum fastigium adiunctum sit; lege sis eos versus, quibus Romam urbem sub Libra sitam praedicat:

- IV 769 Quod potius colat Italiam, si seligis, astrum,
 Quam quod cuncta regit, quod rerum pondera novit,
 Designat summas et iniquum separat aequo,
 Tempora quo pendent, coeunt quo noxque diesque?
 Hesperiam sua Libra tenet; qua condita Roma
 Orbis et imperio retinet discrimina rerum,
 775 Lancebus et positis gentes tollitque premitque
 [Qua genitus cum fratre Remus hanc condidit urbem]
 Et propriis frenat pendente nutibus orbem,

vs. 776, qui in codicibus deterioris ordinis sic legitur:

Qua genitus Caesarque meus nunc condidit orbem,

si retineri posset, ad Romanam poetae originem demonstrandam plurimum valeret. Sed eiciendus est, non quo cum Bentleio in *us* syllaba Remus vocis contra usum sollemnem, quem fere ubique Manilius etiam diligentius quam Vergilius observat, producta haearum (satis enim haec productio ictus caesuraeque vi effecta et nomine proprio sicut in Vergilii exemplis excusat), sed quod versus ille sive eum tradito loco retines sive Scaligerum secutus post vs. 774 collocas, sententiarum conexum male rumpit. Roma enim totius enuntiati subiectum, quod dicitur, esse debet. — Humillimam autem urbis originem poeta his versibus:

- IV 23 Aut nisi fata darent leges vitaeque necisque,
 Fugissent ignes Aeneam? Troia sub uno
 25 Non eversa viro fatis vicisset in ipsis?
 Aut lupa projectos nutrisset Martia fratres?
 Roma casis et nata foret? pecudumque magistri
 In Capitolinos duxissent fulmina montes?
 Inclusive sua potuisset Juppiter arce?
 30 Captus et a captis orbis foret?

Hinc tanta eius rerum Romanarum aestimatio, ut reipublicae Romanae fortunam eandem atque caeli esse fortunam contendat (V52) urbisque rectorem appellat rectorem Olympi (I 916); hinc crebrae eius laudes Romanorum virorum fortium, qui rempublicam in summum discriminem praeceps ruentem sua virtute ab interitu revocaverunt. Eum evolvas locum, quo poeta de variis veterum, quae de circulo lacteo ferebantur, opinionibus disserens eam quoque proponit, ex qua excellentium virorum mortuorum animae in claro illo caeli tractu positae esse putabantur (I 758—804). Ibi quam parcus est in Graecorum alienigenorumque viris illustribus enumerandis, quam copiosus in Romanis ad astra tollendis!

Hinc praeferenda eius in Germanos ira, qui in saltu Teutoburgensi non fortitudine, sed perfidia, non acie instructa, sed paludibus adiuti legiones Romanas temeritate ducis Romani morti destinatas deleverint:

- I 896 Quin et bella canunt ignes subitosque tumultus,
 Et clandestinis surgentia fraudibus arma
 Externas modo per gentes; ut foedere rupto
 Cum fera ductorem rapuit Germania Varum
 900 Infecitque trium legionum sanguine campos,
 Arserunt toto passim minitantia mundo
 Lumina, et ipsa tulit bellum natura per ignes
 Opposuitque suas vires finemque minata est.
 Nec mirere graves rerumque hominumque ruinas!

905 Saepe domi culpa est: nescimus credere caelo,

quibuscum conferas quae Velleius Paterculus et Suetonius de hac clade tradant; Velleius II 118, 4: obstabant iam fata consiliis omnemque animi eius (i. e. Vari) aciem praestinxerant; ib. 119, 2: exercitus omnium fortissimus . . . marcore ducis, perfidia hostis . . . inclusus silvis, paludibus, insidiis ab eo hoste ad internectionem trucidatus est. Suet. Tib. 18: Varianam cladem temeritate et negligenter ducis accidisse. — Contra Germani aestate appropinquante paludibusque exsiccatis teste Manilio legiones Romanas fugiunt:

- III 625 Cancer ad aestivae fulget fastigia zonae.
 631 Et trepidum pelagus lassas tum languet in undas.
 Tunc et bella fero tractantur Marte cruenta,
 Nec Scythiam defendit hiems; Germania sicca
 Iam tellure fugit, Nilusque tumescit in arva.

Vs. 631 *trepidum pelagus iactatum* codices; *tepidum* — *iactatis l. in undis* Scaliger et Bentleius, nisi quod hic *siccatis* exhibet; *tacitas tum* Jacob; nos lenissima adhibita medela hunc in eo versu volumus sensum inesse: mare, cui adicitur *trepidum* vox quasi epitheton perpetuum, quod fertur, languet, ut undae lassae fiant; *in praepositio vim et finalem et consecutivam apud Manilium quoque saepius habes:*

- III 656 Voce nemus loquitur frondemque virescit in omnem
 IV 402 Martemque sequemur in praedas
 I 88 Fecit et ignotis iter in commercia terris

sequor enim codicis Veneti memoriam, cum ceteri libri praebeant *itiner commercia*, quae lectio quin hinc orta sit *iterⁱⁿ commercia*, dubitari non potest; alii loci in indice Jacobi exstant, quibus plures addere possumus.

- Sed ad proavos nostros a poeta depictos devotosque redeamus:
 IV 692 stupefacta suos inter Germania partus
 ib. 715 Flava per ingentes surgit Germania partus
 ib. 794 Teque feris dignam tantum, Germania, matrem.

Hinc denique poetae rerum Romanarum et ad publicam et ad privatam vitam pertinentium scientia multiplex ac recondita (cf. libros IV et V), quam in peregrino homine frustra quaeras. Sed haec de patria poetae hactenus.

CAPUT III.

De aetate M. Manilii.

Restat ut de aetate, qua Manilius fuisse vel potius de temporis spatio, intra quod carmen suum composuisse putandus sit, disputemus.

Atque haec quaestio, quae his potissimum annis virorum carminis Maniliani studiosorum acres movit controversias, difficillima est ad solvendum. Etenim ex diversa eorum, qui in examen vocandi sunt, locorum interpretatione plane diversa viris doctis placuerunt; unde factum est, ut, quo quis magis poetae verba torqueret, ut quam in eis inesse vellet vim ac notionem inde depromere posset, eo longius a vero aberraret.

Namque ut omittamus errorem Gevartii, a quo praeter alios haud paucos etiam G. J. Vossium¹⁾ a vera via aliquamdiu esse deductum mirari non satis possum, qui Manilium ad Theodosii tempora detrudit eundem esse arbitratus atque Flavium Theodorum Manilium, nulla, ut opinor, praeter singulare quoddam dicendi genus, alia re commotus nisi et nominis utriusque scriptoris et studiorum astronomicorum aliqua similitudine et consensu quodam, qui reapse est inter nonnullos Manili atque Firmici Materni locos,²⁾ cuius matheseos libris Manilium usum esse falso existimavit; (quam opinionem ne amplectamur vel leges metricae, quas astronomicorum auctor diligentissime ubique secutus est, optimae obstant): hac igitur Gevartii opinione omissa in tres maxime partes sententias virorum doctorum discedere videmus.

Quorum Scaliger Octaviano Augusto poetam opus suum dedicasse censem rem ut satis perspicuam obiter tangens; cum eo Bentleius et Pingreus faciunt, ille imprimis grammatica aliqua commotus observatione, quae ad genetivum numeri singularis nominum substantivorum in *ius* vel *iun* desinentium spectat, quam tamen observationem nihili esse ex Neui egregio libro discimus.³⁾

Contra ea Jacobo atque Merkeli, qui sub Ibide Ovidii Manilium abditum latere suspicatur⁴⁾, poeta tantum quattuor priores libros Augusto vivo condidisse, quintum librum intermisso aliquo temporis spatio sub Tiberio addidisse visus est. Atque fere idem statuerunt Woltjer, 'Manilium Augusti regno exeunte (et Tiberii ineunte fortasse) floruisse' ratus, et A. Cartaultius,⁵⁾ qui primum, alterum, tertium libros ante Augustum mortuum, quartum tamen et quintum post eius obitum ita compositos esse vult, ut poeta totum opus, ubi primum summa rerum Tiberio delata esset, edidisset et omnes eos immutasset locos, qui Augusti laudes continerent.

Lachmann denique Augusto demum mortuo opus a poeta incohatum et confectum esse sibi persuasit. Acerrimusque huius opinionis defensor exstitit in Bertholdo Freiero, qui ullum esse versum astronomicorum negat, ex quo appareat Augustum scribente poeta inter vivos fuisse. Immo, inquit, sub Tiberio Manilius floruit, qui unus ex Germanici sociis fuit atque una cum Germanico orientem visit. De astronomicon autem aetate sic iudicat, ut censeat, compositum esse librum

1) Cf. Gevartius in Stat. silv. III 3. — Gerardus Joannes Vossius de Poet. Latin. p. 37 Amsteld. a. 1662.

2) Woltjer p. 16 et p. 18 n. 1.

3) Fridericus Neue, Formenlehre der lat. Sprache I² p. 91 sq. — Cf. Cramer p. 5 n. 1.

4) Rud. Merkeli prolus. ad Ibin p. 400: 'Credo igitur Ibin vero nomine appellatum fuisse Manilium Poenum.' At vide, quae Otto Ribbeck de hac re dicit in aurei libri, qui inscribitur Geschichte der Roem. Dichtung, vol. II p. 327 sq. — Robinson Ellis I. 1.

5) A. Cartault, Revue critique n. 15 a. 1888. — A. Kraemer I. 1. p. 7.

- I sive Romae sive in Illyria a. u. c. 770 fortasse exeunte
 II maiore ex parte et
 III per annum 771 in Asia,
 IV circa initium anni 772 ibidem,
 V non ante annum 775 sive haud ita multo post.

Quibus opinionibus impugnans G. Lanson, homo Francogallus ingenio acri et sobrio iudicio, similiter atque Jacob astronomica ita arbitratur scripta esse «ut post Vari cladem ante editas ex Plonto epistulas Ovidii (octavum inter et tertium decimum annum) primus, secundus, tertius libri conditi sint, quartus vero post Ponticas epistulas ante Augusti obitum additus sit, sed quintus vel cum quarto vel posterius, Tiberio iam regnante, subici potuerit».

Verumtamen Augusto Kraemero, novissimo felicissimoque harum rerum investigatori, Manilius postquam anno p. Chr. n. decimo initium edendi fecisset, singulos fere singulis annis libros composuisse totumque opus usque ad Augusti annum emortualem paene confecisse videtur.¹⁾

His virorum doctorum opinionibus sub uno adspectu propositis, quid nosmet ipsi de Maniliis aetate censemus, dicendum erit. Ac ne longus sim, statim sententiam, quae mihi iam abhinc multis annis fixa stat, proferam.

Nos quidem Manilium opus suum Caesare Octaviano Augusto regnante incepisse et perfecisse persuasum habemus, cum nullum astronomicorum versum invenerimus, quem de vivo Augusto intellegere vetemur, de Tiberio summa rerum potito interpretari iubeamur.

Quod ut probemus, noli timere, ne singula nos virorum illorum doctorum argumenta repetamus repetitaque refutemus, quippe quae iam et Lanson et Kraemer causis allatis ad persuadendum aptissimis, redarguerit; quibuscum haud raro me consentire non miraberis, quoniam fieri non potest, quin eisdem fere ex opere Maniliano depromptis argumentis utamur. Immo ut omnes eos carminis locos, qui dubitationis ansam habent, ita totum omnino imitationum Ovidianarum genus, quippe quod admodum sit incertum, omittemus eis solis innixi poetae verbis, e quibus certi aliquid ad nostram sententiam stabiendi nobis petisse videmur.

Qua in re iterum a clade Variana ordiundum est, cuius ut modo acceptae poeta mentionem facit, unde communi virorum doctorum consensu Manilius primum librum post annum nonum scripsisse putatur. Nec minus certo indicio is annus definiri potest, ante quem astronomica composita esse putanda sunt. Ubi enim, quae sub singulis sideribus positae sint terrae, poeta docet, de Virgine haec habet:

- IV 763 Virgine sub casta felix terraque marique
 Est Rhodos, hospitium recturi principis orbem,
 Tumque domus vere solis, cui tota sacrata est,
 Cum caperet lumen magni sub Caesare mundi.¹⁾

Quae non nisi de Tiberii secessu Rhodio non voluntario intellegenda esse etiamnunc credo, quamquam Freier ad Germanicum haec verba refert, quem suadente patre in Asiam proficiscentem, ut motum orientem pacaret, nave ad Rhodum appulsa aliquot ibi dies animi remittendi causa versatum esse arbitratur.²⁾ At quam ignota haec Germanici fortuita commoratio prae perulgata illa atque famosa Tiberii! Jam vero recturi principis appellatio! Quam temeraria quamque

¹⁾ Namque poetam haec adulatorio sensu dicere respectu videlicet habito ad colossum illum Rhodium Soli deo consecratum, non est cur pluribus demonstrem.

²⁾ Tacitus ann. II 55 de aliquot dierum Germanici commoratione Rhodia omnino non loquitur.

Manilio periculosa, Tiberio summa Germanici invidia incenso (Suet. Cal. 1.)! Germanicum igitur missum faciamus.

Huc accedit aliud quid, quo Lachmanni, Freieri Cramerique opinio corruit. Minime enim mihi persuadetur poetam, si regnante Tiberio carminis patronum elegisset (quem, si solum usum linguae intuemur, recturum dici potuisse concedo, cum ad ea tempora poeta respiceret, quibus ille Augusto nondum in regno successerat), omnino ullam Rhodii secessus mentionem facturum fuisse; quae quam odiosa ei fuerit, ex narratiuncula comperimus quadam Suetonii, qui haec de Tiberio prodit (Tib. 56): „Xenonem, inquit, quandam exquisitus sermocinantem cum interrogasset, quaenam illa tam molesta dialectos esset, et ille respondisset Doridem, relegavit Cinariam, existimans exprobratum sibi veterem secessum, quod Dorice Rhodii loquantur“. Hic quisquam putabit Manilium de consilio tempora illa tristissima in mentem imperatoris revocasse! Hoc omni caret probabilitate. Quartum igitur librum poeta Augusto principe composuit.

Nec aliter de quinto libro statuemus. Etenim ut cum Jacobo ultra Augusti tempora descendamus, neque ex primis huius libri verbis „Hic aliquis finisset opus“ efficere possum, quibus verbis Jacob intermissum aliquamdiu studium significari existimat, neque ei versus documento sunt, quos idem vir doctus de theatro Pompei flammis absumpto interpretatur, quod se restituturum esse Tiberius promiserit; quod opus quamquam imperfectum Tiberius reliquerit (Suet. Tib. 47), tamen nihil poetam impedire potuisse, quominus hanc in eum laudem poetarum more conferret; ergo Manilium haec post annum 22, quo theatrum restitui coeptum sit, scripsisse.*)

Attamen de theatro Pompeiano poeta omnino non loquitur. Quod ut plene et plane intellegatur, totum locum exscribam:

- V 505 At cum Cassiope, bis denis partibus actis,
Aequorei iuvenis dextra de parte resurgit,
Artifices auri faciet, qui mille figuris
Vertere opus possint caraequa adquirere dotem
Materiae et lapidum vivos miscere colores.
510 Hinc augusta nitent sacratis munera templis,
Aurea Phoebeis certantia lumina flammis,
Gemmarumque iubar, radiantes lucibus ignes.
Hinc Pompeia manent veteris monumenta triumphi
[Et quod erat regnum pelagus fuit una malorum]
515 Non extincta *lues semperque recentia flammis
Et Mithridateos vultus induta tropaea.
Hinc lenocinium formae cultusque repertus
Corporis, atque auro quae sita est gratia frontis,
Perque caput ducti lapides, per colla manusque,
520 Et pedibus niveis fulserunt aurea vincla.

vs. 514, quem nos Bentleium secuti eicimus, Jacob post vs. 542 collocat; in versu autem 515, qui a Bentleio deletur, pro *lues* scribit *acie*, hac voce bella civilia significari arbitratus, quae nihil ei obfuerint.

*) Jacob, Progr. Lubec. 1836 p. 13. et editionis p. XVI.

Primum autem de aedificio aliquo exstructo hic cogitari totius loci sententia vetat, immo postulat, ut et de operibus bracteatorum inaureatorumque arte ornatis et de gemmis varia colorum pulchritudine renidentibus cogitetur, quarum teste Plinio H. N. XXXVII 1, 12 vim maximam Pompeius ex Asia Romam transtulit. Deinde aciei vocem per se positam de bellis civilibus intellegi posse nego. Quid ni litterarum ductus secuti pro *lue* scribamus *die*, ut significantur monumenta temporis diuturnitate non deleta? Quae interpretatio ut ad sensum versuum proxime antecedentium optime quadrat, ita apprime commendatur versibus insequentibus, quoniam etiam his de vario lenociniorum genere gemmarum maxime aurique luxuria conspicuo agitur.

Quodsi haec a nobis recte disputata sunt, sequitur, ut poetam totum opus Augusto vivo composuisse et huic principi dedicasse statuamus. Perscrutabimur igitur singulos locos, quibus principis mentionem facit, ut videamus, num sententia nostra stare possit.

Ac primo quidem loco vs. I 7 sqq. afferendi sunt, e prooemio quidem deprompti, quo poeta se divinas artes de caelo deducturum esse dicit:

- | | |
|-----|--|
| I 7 | Hunc mihi tu, Caesar, patriae princepsque paterque,
Qui regis augustis parentem legibus orbem
Concessumque patri mundum deus ipse mereris, |
| 10 | Das animum viresque facis ad tanta canenda . . . |
| 12 | Hoc sub pace vacat tantum; iuvat ire per ipsum
Aëra et immenso spatiante vivere caelo. |